
中国小麦市场展望2015-2024

曹 慧

2015年4月20日

20
15
中
国
农
业
展
望
大
会
 

20
15
 C
hi
na
 A
gr
ic
ul
tu
ra
l 
Ou
tl
oo
k 
Co
nf
er
en
ce



• 小麦是中国重要的口粮作物之一。

• 1978年以来，小麦播种面积在粮食中的占比逐渐

下降，由1978年的24.2%降至2014年的21.3%；

小麦产量占比却呈现上升态势，由17.7%升至

20.8%，主要归因于单产的提升（1.8倍）。

• 从世界范围看，中国小麦种植面积占全球的10.9%

，产量和消费量均占17.4%，仅次于欧盟。

引 言
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主要内容

2014年市场形势回顾

未来10年小麦市场展望

不确定性分析
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生产：“一减双增一提升”
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河南 安徽 河北 山东 江苏

42.7 41.7 40.1 40 39.1

+1.8 +2.1 +2.0 +2.3 +0.5

2014年主产省小麦千粒重（单位：克）
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消费：饲料消费明显增加
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三等普麦 二等玉米

小麦玉米价格对比元/斤
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消费：饲料消费明显增加

2014年小麦消费结构（万吨）

食用消费
8458 
68%

饲料消费
1700
13%

工业消费
1350
11%

种子

消费
459 
4%

损耗
505
4%
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价格稳中有涨，总体涨幅低于上年
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国内外价格连续倒挂
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进口大幅下降，出口继续减少
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主要内容

2014年市场形势回顾

未来10年小麦市场展望

不确定性分析
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生产展望：播种面积
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生产展望：单位面积产量
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生产展望：总产量

-60%

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

-14000 

-12000 

-10000 

-8000 

-6000 

-4000 

-2000 

0 

2000 

4000 

6000 

8000 

10000 

12000 

14000 
1

9
7

8

1
9

8
5

1
9

9
1

1
9

9
3

1
9

9
5

1
9

9
7

1
9

9
9

2
0

0
1

2
0

0
3

2
0

0
5

2
0

0
7

2
0

0
9

2
0

1
1

2
0

1
3

2
0

1
5

2
0

1
7

2
0

1
9

2
0

2
1

2
0

2
3

总产量 增长率

0.2%2.6%

万吨

12931

20
15
中
国
农
业
展
望
大
会
 

20
15
 C
hi
na
 A
gr
ic
ul
tu
ra
l 
Ou
tl
oo
k 
Co
nf
er
en
ce



消费展望：食用消费
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食用消费 占国内消费比重

年均+0.5%

79% 67%
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消费展望：饲料消费
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消费展望：工业消费
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消费展望：种子和损耗
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种子用量 损耗量 占国内消费比重

年均-0.2%

万吨
8% 7.2%
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产需格局展望
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贸易展望
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价格展望

价格

供需

成本

政策
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元/亩

498

914

38%

27%

+83%

20
15
中
国
农
业
展
望
大
会
 

20
15
 C
hi
na
 A
gr
ic
ul
tu
ra
l 
Ou
tl
oo
k 
Co
nf
er
en
ce



价格展望

价格

供需

成本

政策
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主要内容

2014年市场形势回顾

未来10年小麦市场展望

不确定性分析
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耕地和
水资源

价格
政策

自然
灾害
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2

敬请专家指正！
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